Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

In Salvianum lucubrationes aliquot doctorum virorum

Weitz, Johann

Noribergae, 1623

De gubernatione dei

[urn:nbn:de:bsz:31-131303](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131303)

DE GUBERNATIONE
DEI.

Ad præfationem.

Pag. 2.

Nos autem qui rerum Res Verborum
nitore potio
res.
magis quam verborum amato-
res.) *Manlius:*

Ornari res ipsa negat, cõtenta doceri.

*Porro ut Salavianus, ita & Herodianus in proe-
mio sua historia eos perstringit scriptores, qui mi-
nus multam in rerum & veri peruestigatione
quam in exornanda componendaque ora-
tione industriam posuerint.*

AD LIB. I.

*Pag. 4. Pythagoras Philosophus) De hujus Pythagora
habitu, moribus & præceptis præter alios A.
Politianus in Lamia, & Rittershusius noster No-
tus ad Porphyrium seu Malchum de vita Pytha-
gora.*

Ex

Ejusdē dog-
na. Ex quo omnia animalia, quæ nascuntur,
vitam capiunt.) *Ad illud Pythagoræ dogma utiq̃,*
respectu Boëth. l. 3. de consolat. ita canens:

Tu causis animas paribus, vitasq̃; minores
Provehis, & levibus sublimis curribus aptans,
In coelum, terramq̃; seris, &c.

Pagin. 6. Epicurizantium deliramenta.)
Nilil rectius hac lectione. Ita Rutilius in Itinera-
rio de Judæis.

Cætera mendacis deliramenta catastæ,
Nec pueros omnes credere posse reor.

.Corn. Ru-
nius cur se-
ctus motus. *Pag. 10. Patricium hominem, quod usq̃; ad*
decem argenti libras) Fuit is Pub. Cor. Rufinus,
quem Cic. lib. 2. de Orat. avarum quidem & fu-
racem; sed strenuum & bonum Imperatorem ait
existisse. De hoc Epit. Liv. cap. 24. Fabricius Cen-
sor Pub. Cornel. Rufinum Consularem Sena-
tu movit, quod decem argenti pondo facti
haberet. Alioqui testatur Agellius, eundem bis
Consulatum & Dictaturam functum tunc, cum à Fa-
bricio censoria gravitate fuit damnatus. Alia vid.
in not. 7. Lipsii ad Senec. de vita beata c. 21.

mundi pul-
itudo. *Pag. 15. Pulcherrimum mundi opus) Boëth.*
lib. 3. de consolat.

----- pulcrum pulcherrimum ipse
Mundum mente gerens -----

ad quem locum vide quæ ex Laërt. & Apulejo ob-
servavimus.

alia. *Pag. 27. Feralissimum nefas) hoc est, morte*
piandum, ut ait Juvenal. Adeo deprehendimus
pas-

passim ex scriptis Salviani, non saltem illa feralia
fuisse vocata, quae ad curas, ritus & officia, quae
mortuis impendebantur, pertinuerunt, de qui-
bus Jacob. Revard. lib. 5. varior. cap. 3. M. Ant.
Delrio in advers. ad Senec. Herc. Furent. v. 1245.
Verum etiam crimina & scelera quae penam san-
guinis irrogantia efficiebant, ut homines malefici
& nefarii novâ pompâ morti ducerentur.

AD LIB. II.

Pag. 42. Sed cogitat de imperitoribus for-
te aliquis, si sic aguntur.) Ex mente & opinio-
ne eorundem imperuorum ut Boëthius libro 1. de
consolat. Imperitio- rum de pro-
sidentia De
opinio.

Omnia certo sine gubernans
Hominum solos respicis actus.
Merito rector cohibere modo.
Nam cur tantas lubrica versat
Fortuna vices? premit infontes
Debita sceleri noxia poena:
At perverfi resident celsio
Mores folio, sancta q; calcant
Injustâ vice colla nocentes.
Latet obscuris condita virtus
Clara tenebris, justusq; tulit.
Crimen iniqui.

Pag. 50. In crucem non manu factam.) Ita
elegantè vocat quercum, de cuius ramo Absa-
loms pependit.

Pag. 53. Thamar Ammonis furore corrumpitur
Furore cor-
pitur rumpi.

pitur) Cur furore? an quia amor illicitus plenus sit furoris & insania? Ita sane, quod & Platoni placuit l. 3. de Rep. & Cic. 4. Tusc. Virg. 4. Aeneid.

Tempus inane peto, requiē spaciūq; furorū
Dum mea me victā doceat fortuna dolere.
Senec. in Hippolyto v. 360.

Torretur æstu tacito, & inclusus quoq;
Quamvis regatur, proditur vultu furor.

Hoc ipsum est quod scripsit Alex. Aphrodisiensis in

Erinnys à probl. Erinnyn Furiam à Cupidine fuisse amatam; videlicet quia multi iniquē amarunt, impij q; fuerint cupiditatibus affecti.

AD LIBRUM III.

Eucleus.

Pag. 63. Scil. ut sicut apud Hebræos) Carol. Sigonius, de Rep. Hebr. l. 7. c. 3.

*Amantium
oculi aliquid
maleficium
in se habent.*

P. 70. De eculeis catastisq;) Eculus catasta
fuit lignea, cochleata ad intendendum ac remittendum apta, atq; ad torquendos homines, ut facti veritas eliceretur, instituta. Tormenti vero genus in eculeis & catastis quodnam fuerit, prodiderunt Ant. Comius ad l. nullus. 4. C. ad L. Jul. majest. Car. Sigon. lib. 3. de judic. c. 17.

Pag. 77. Omnes improbas cupiditates in cor per oculos quasi per naturales cuniculos introire.) *Amantium oculi nescio quid maleficium & incantatorium in se habeant. Ecce vidisti mulierem, bona visa est, placuit, hæc affectio quam videndo hausisti, ab oculis ad cor transmittitur. eam vocamus amorem; qui in corde sedem*
figit

figit, & ut inquietus est, sanguinem cordi circum-
 fusum agitat: agitur sanguis subtilissimos quos-
 dam calidissimosq; vapores per uniuersum corpus
 diffundit: hi cum in omnia membra faculas quas-
 dam seu scintillas diuidant, potissima tamē partem
 ad oculos mittunt. Vapores enim leues admodum
 altiora petunt, & qua ingressi sunt, exitū querunt.
 Oculi itaq; his faculis pleni in aciem oculorū ami-
 ca inteni, igniculos seu radios suos in radios oculo-
 rum amica immittunt, & eos contagione suā infi-
 ciunt: Deinde non secus in amasia cor illabuntur,
 atq; solis radii vireas fenestras penetrant. Inde con-
 festim ut cor occuparunt, aīte, os nascitur. Itā pre-
 clare M. Ant. Delrio in Advers. ad Senec. Herc.
 Oer. v. 452. Apprimē verò huc pertinere autumo
 verba improbi, & libidinosissimi noverca, qua
 ap. Apul. l. 3. Met. pr. vignum, ad quem impudicos
 adjecerat oculos, ita ad fatur: Causā omnis &
 & origo presentis doloris & etiam medela i-
 p̄sa, & salus unica mihi vitæ tutē ipse es. Isti
 enim tui oculi per meos oculos ad intima de-
 lapsi præcordia, meis medullis acerrimum
 commovent incendium.

P. 87. Quid aliud est cunctorum negotian-
 tium vita) Anacharsis Scythæ, ut refert Diog. La-
 ert. l. 1. dicere solius est, forum esse locum mu-
 tuis negotiationum fraudibus & avaritiæ de-
 stinatum. Adis Radulph. Foruer. erudit. s. patri
 erudit. s. filium, l. 6. rer. quotid. c. 20.

Forum nego-
 tiantium.

AD

AD LIBRUM IV.

*Dispensato-
ris officium.*

Pag. 95. Quia etiam si eis stipendia usitata prætentur, Per dispensatorem scilicet, cuius officium fuisse videtur, servus reliquis usitata quædam per canonem certum stipendia, certosq; frumenti modios in mensem præstare, ut auctoritate Terentii, Donati & hujus nostri Salviani, evidenter probat Jacob. Revard. l. 5. varior. c. ult.

*A diversis
ministeriis
diversa ser-
vi sortiebân-
tur nomina.*

Pag. 96. Pavent quippe actores, pavent silentarios, pavent procuratores. A diversis ministeriis & servilibus officiis diversa olim nomina habebant servi. Aut enim erant ordinarii, aut erant vicarii, aut deniq; mediaestini. Horum functiones quas fuerint, non satis hæctenus constituisse conqueritur Revard. lib. 6. varior. c. ult. Idem tamen ibidem asserit. in MS. suo de verborum juris significatione, antiquissimo libello, sic scriptum se invenisse: Servus ordinarius est, qui aliis servis præpositus est: Servus vicarius est, qui servo subministrat ordinario: Servus mediaestinus est, qui medium gerit actum, nec inter ordinarios servos, nec inter vicarios, sed medius inter hos & illos connumerandus est. Inter ordinarios, sive lautiores servos actores, silentarios & procuratores esse referendos, perspicuo hic ex Salviano discimus. Servus cui rerum omnium summa imminerebat, & earum administratio commissa erat, actor dicebatur. Revard. d. cap. ult. Petr. Fab. lib. 2. semestr. cap. 12. Qui vero vel in fami-

Astor.

india nictata
fuit, cogit
victoria que
terre, p
nauticane
viam, p
r. c. ult.
parenti
A dverfi
lem noni
narii, ane
rum fon
constitisse
idem ra
rum, juris
scriptum se
aliis servis
qui servo
dialimus
ter otibi
d medius
st. Inter or
Silentiaru
cno hic c.
m osuom
trato con
d. cap. et
voro vel in
fami.

familia ceterorum servorum murmur cohibebat,
vel silendis & arcanis dominorum consiliis inter-
esse solebat, silentiarius appellabatur; ut ex Senec.
& Procopio observavit Barnab. Briffon. Procura-
tores quinam vocati fuerint, ipsemet noster docet
Salvian. supra lib. 3. pag. 63. illi nimirum, quibus
homines divites vel supelleciles copiosas, vel
cellaria opulenta credebant; quos ipse quoque
Plautus inter prima nota servos connumerat in
Pseud. Act. 2. Scen. 2.

Silentiarium
Procurato-
res.

H. Quid istuc verbi est? P. Condu, pro-
(mus, procurator peni.

H. Quasi te dicas atriensem? P. imò atri-
(ensi ego impero.

* Familiari optant.) Scite de servis, ac sifa-
mulari optent. Ita Aciadne apud Catul.

Servi famu-
lari optant.

Quæ tibi jucundo famularer serva labore.

Pag. 100. Quia illi cum occidunt servulos
suos, jus putant esse, non crimen.) Quamvis
suprema illa potestas, quam Theoph. r. de his qui
sunt sui vel alieni jur. ἀνεξιζήτητον, Plato epist. 7.
δωλασίου δεχλῶ, appellat; æque parentibus in libe-
ros, ac dominis in servos olim jus necis ac vitæ per-
mitteret, l. in suis. ii. ff. de lib. & postb. l. 2. §. igitur.
ff. de his qui sunt sui vel al. antiqua tamen ista
severitas posteriorum legum æquitate temperata
est; & quod ante jus erat, crimen haberi cœ-
pit, ut patet hic ex Salvian. Quapropter hodie nec
Dominus in servum, nec pater in filium jus et pote-
statis abuti debet, sed utriusque moderata manum

Occidere ser-
vos olim jus,
nunc crimen

ffff emen-

emendatio permittitur. l. un. C. de emend. ser. v. vid.
Radulph. Forn. lib. 1. rer. quotid. c. 3.

Deus fons &
origo omnium

Pag. 111. Ipse est enim fons & origo cuncto-
rum.) Boeth. lib. 4. de consol.

Sedet interea conditor altus
Rerumq; regens flectit habenas,
Rex & Dominus, fons & origo.

Scythae & Ge-
pidae.

Pag. 129. Nunquid Scytharum aut Gepida-
rum inhumanissimi ritus.) de quibus videri po-
test Fornandes in hist. Gothorum.

AD LIB. V.

Pag. 143. Scientes bona non bene agimus.)
Medea apud Ovid.

---- Video meliora proboq;

Deteriora sequor.

Phaedra apud Senec. in Hippolyt. v. 156.

--- quae memoras scio

Vera esse nutrix: sed furor cogit sequi
Pejora, vadit animus in praecipua sciens:
Remeatq; frustra sana consilia appetens.

Et v. 695.

Ipsa nostrae fata cognosco domus,
Fugienda petimus, sed mei non sum potens.

Mos proscri-
bendi bona
eorum, qui
statis indi-
cationu tem-
poribus tri-
buta non pen-
debant.

Pag. 146. Jam vero illud quale, quam sa-
vum.) Moris erat ut eorum, qui statis indictionum
tributa non penderent, bona proscribe-
rentur, & publice venundarent. leg. fundus, 9.
S. de rescind. vendit. Et ideo debuit, qui ab
ejus-

ejusmodi proscriptio tributa non solventes, am-
bitioss Decurionum aliquibus decretis tuti erant
recte indemnes esse, & indemnitate aut gratia,
aut largitionibus redemisse dicebantur. Quod mi-
rum in modum hic à Salviano confirmari scri-
bit. Revard. lib. 5. var. c. 6.

Fiscalis debiti titulos.) hoc est nomina sive ^{Fiscalis de}
causas, ut exponit Revard. cap. 7. de auctoritate huius tituli.
Prudentum. Vide Jurem ad Symmach. l. 2
epistol. 27.